[image: image1.png]

桂水规计〔2018〕53号

自治区水利厅关于下达2018年中央财政

水利发展资金（第二批）投资计划的通知
各市水利局：

根据财政部《关于拨付2018年水利发展资金的通知》（财农〔2018〕33号）和自治区财政厅《关于下达2018年中央财政水利发展资金（第二批）的通知》（桂财农〔2018〕88号）精神，经研究，现将2018年中央财政水利发展资金（第二批）投资计划下达给你们（详见附件），本次下达的水利项目投资计划主要包括水土保持工程建设以奖代补试点项目、农业水价综合改革项目、江河湖库水系连通工程项目、高效节水灌溉等农田水利建设项目、中小河流治理等5类项目。有关事项通知如下：

一、水土保持工程建设以奖代补试点项目

本次计划下达中央财政资金2000万元用于水土保持工程建设以奖代补试点项目（详见附件1）。请百色市乐业县、田阳县按照《自治区水利厅 自治区财政关于开展水土保持工程建设以奖代补试点工作的实施意见》（桂水规范〔2018〕3号）工作要求，于今年8月底前完成试点县工作方案制定工作，加快推进水土保持工程建设以奖代补全国试点工作。
二、农业水价综合改革项目

本次计划下达投资1227万元用于农业水价综合改革项目（详见附件2）。根据水利部有关会议精神，此次资金主要用于精准补贴、节水奖励等软件建设，以及必要的工程维修养护和项目区的宣传牌设立，精准补贴和节水奖励资金使用按市、县（市、区）出台的相关管理办法执行。

三、江河湖库水系连通工程项目

根据《水利部办公厅 财政部办公厅关于印发全国江河湖库水系连通2018年度实施方案的通知》（办财务〔2018〕81号）精神，本次计划下达投资10000万元用于3个江河湖库水系连通工程项目建设（详见附件3）。请你们接到通知后，督促项目业主根据水利水电工程开工条件等相关要求，尽快完善前期工作，争取项目早日开工建设。在用好中央财政资金的基础上，加强与当地人民政府沟通协调，多渠道落实地方建设资金，加大资金投入，整合现有工程项目投资，在确保资金安全前提下提高资金使用效率。

根据《水利部办公厅 财政部办公厅关于印发全国江河湖库水系连通2018年度实施方案的通知》（办财务〔2018〕81号）、《水利部水资源司关于报送水资源保护有关工作信息的函》（资源保函〔2016〕75号）等有关文件精神，江河湖库水系连通工程建设实行月报制度，请各设区市水利局负责统计本辖区内中央补助江河湖库水系连通项目月度建设进展情况，每月8日前将上月进展情况按统一格式填报我厅（加盖单位公章，并将扫描件发送自治区水利厅水资源处电子邮箱gxsltszc@vip.sina.com）。

四、高效节水灌溉等农田水利建设项目

本次计划下达投资2237万元用于高效节水灌溉等农田水利建设项目（详见附件4）。此次下达给贫困县统筹整合用于贫困地区农田水利设施建设的水利发展资金，应根据脱贫攻坚任务和目标，由贫困县因地制宜地确定建设项目，加快推进现代特色农业示范区高效节水灌溉工程等农田水利设施建设。请项目所在市县按照《关于做好2018年水利发展资金用于高效节水灌溉等农田水利建设项目建设管理工作的通知》（水办农水〔2018〕11号）通知要求做好项目建设管理工作。

五、中小河流治理项目

本次计划下达投资5487万元用于中小河流治理项目（详见附件5）。各地要根据列入《加快灾后水利薄弱环节建设实施方案》的中小河流治理河长总体规划任务和本次计划提出的年度规划任务，加大与地方政府的汇报沟通，加快项目前期工作，积极争取项目建设资金。

六、总体要求

（一）请各有关市水利局在收到本投资计划文件后7个工作日内转发到具体项目县，督促各地抓紧项目实施，确保在2018年底前完成投资计划进度80%以上，2019年6月底前完成投资计划进度100%。

（二）本次下达贫困县的补助资金严格按照自治区统筹整合财政涉农资金的有关规定使用。请各有关市水利局督促本辖区贫困县尽快确定项目，并汇总项目安排和资金使用情况，于2018年10月9日前将项目清单报自治区水利厅、财政厅进行备案。

（三）各地要按照有关文件规定和要求，加强对项目和资金的监督、管理，尽快开工建设，及时发挥效益，年终时要以书面形式向自治区水利厅及财政厅汇报项目完成情况及取得的效益情况。
附件：1．2018年水土保持工程建设以奖代补试点项目投资计划表

2．2018年农业水价综合改革补助资金项目投资计划表

3．2018年江河湖库水系连通项目补助资金投资计划表

4．2018年高效节水灌溉等农田水利建设项目投资计划表

5．2018年中小河流治理项目投资计划表

广西壮族自治区水利厅

2018年8月10日
附件1

2018年水土保持工程建设以奖代补试点项目投资计划表

单位：万元
	市县（市、区）名称
	项目名称
	本次下达中央资金
	备注

	全区合计

	2000

	百色市

	2000

	田阳县

	1000

	乐业县

	1000

附件2
2018年农业水价综合改革补助资金项目投资计划表

单位：万元
	序号
	市县名称
	金  额
	备  注

	全区合计
	1227

	一
	南宁市
	126

	1
	江南区
	96
	主要用于精准补贴、节水奖励等软件建设，以及必要的工程维修养护和项目区的宣传牌设立

	2
	宾阳县
	30
	主要用于精准补贴、节水奖励等软件建设，以及必要的工程维修养护和项目区的宣传牌设立

	二
	柳州市
	204

	1
	柳江区
	56
	主要用于精准补贴、节水奖励等软件建设，以及必要的工程维修养护和项目区的宣传牌设立

	2
	鹿寨县
	120
	主要用于精准补贴、节水奖励等软件建设，以及必要的工程维修养护和项目区的宣传牌设立

	3
	融安县
	28

	三
	桂林市
	68

	1
	永福县
	20
	主要用于精准补贴、节水奖励等软件建设，以及必要的工程维修养护和项目区的宣传牌设立

	2
	荔浦县
	28
	主要用于精准补贴、节水奖励等软件建设，以及必要的工程维修养护和项目区的宣传牌设立

	3
	恭城县
	20
	主要用于精准补贴、节水奖励等软件建设，以及必要的工程维修养护和项目区的宣传牌设立

	四
	梧州市
	56

	1
	蒙山县
	56

	五
	防城港市
	98

	1
	上思县
	98

	六
	贵港市
	42

	1
	覃塘区
	42
	主要用于精准补贴、节水奖励等软件建设，以及必要的工程维修养护和项目区的宣传牌设立

	七
	玉林市
	28

	1
	北流市
	28
	主要用于精准补贴、节水奖励等软件建设，以及必要的工程维修养护和项目区的宣传牌设立

	八
	贺州市
	52

	1
	富川县
	52

	九
	百色市
	245

	1
	右江区
	54

	2
	田阳县
	120

	3
	田东县
	35

	4
	平果县
	36

	十
	河池市
	164

	1
	金城江区
	108

	2
	南丹县
	28

	3
	大化县
	28

	十一
	崇左市
	144

	1
	江州区
	38
	主要用于精准补贴、节水奖励等软件建设，以及必要的工程维修养护和项目区的宣传牌设立

	2
	扶绥县
	106
	主要用于精准补贴、节水奖励等软件建设，以及必要的工程维修养护和项目区的宣传牌设立

附件3
2018年江河湖库水系连通项目补助资金投资计划表

单位：万元
	序号
	项目所在

市县
	项目名称
	总投资
	本次下达投资
	年度建设主要内容
	备  注

	小计
	中央资金

	合计

	74509.57
	10000
	10000

	一
	梧州市

	3500
	3500

	1
	蒙山县
	梧州市蒙山县湄江河、古榕湖、东江水系连通工程
	22743.24
	3500
	3500
	1、治理河道总长1km，连通渠2.0km。2、治理湖泊2个(湖面面积共53.8亩）及其附属设施等。
	初设批文：桂水资源〔2017〕38号

	二
	桂林市

	3500
	3500

	2
	阳朔县
	桂林市阳朔县城区河湖水系连通工程
	23481.6
	3500
	3500
	1、新建双月溪-公园湖（双向）及叠翠湖-蟠桃湖水系连通渠，改造游蛟池-叠翠湖渠道；修建人行桥3座（11#人行桥、12#人行桥、14#人行桥）及清淤清障（城区、非城区）；
2、对游蛟池、宝泉湖、莲花塘、清风塘、葫芦塘、叠翠湖、公园湖进行生态修复（50%工作量）及公园湖、蟠桃湖亲水平台建设；
3、对骥马渠进行整治（II段）、修建朝阳寨防洪闸、大村门调蓄湖泄水闸及治理恢复大村门调蓄湖；
4、实施自动化监控系统建设（40%工作量）。
	初设批文：桂水资源〔2017〕37号

	三
	贺州市

	3000
	3000

	3
	贺州市
本级
	贺州市贺江综合整治二期工程长龙河秀峰湖河湖水系连通工程
	28284.73
	3000
	3000
	开挖秀峰湖，总面积约288亩，平均开挖深度3.62m。
	初设批文：桂水资源〔2017〕41号

附件4
2018年高效节水灌溉等农田水利建设项目投资计划表

单位：万元
	市县（市、区）名称
	本次下达中央资金
	非贫困县
	贫困县
	备  注

	全区合计
	2237

	2237

	百色市
	2237

	2237

	田阳县
	2237

	2237

附件5

2018年中小河流治理项目投资计划表

单位：万元
	序号
	项目所在市县
	已下达投资
	本次下达
中央资金
	贫困县年度规划任务（具体任务视资金整合后实际用于中小河流治理项目来确定）
	备 注

	合计
	中央资金
	自治区资金
	市级资金

	全区合计

	5487
	贫困县治理总河长94公里。

	一
	柳州市
	1100
	1100

	920

	1
	融安县
	500
	500

	360
	治理河长6公里（该规划任务桂水规计﹝2018﹞9号已明确）

	2
	融水县
	600
	600

	560
	治理河长9公里（该规划任务桂水规计﹝2018﹞9号已明确）

	二
	桂林市
	2000
	500
	1500

	160

	1
	龙胜县
	2000
	500
	1500

	160
	治理河长10公里（该规划任务桂水规计﹝2018﹞9号已明确）

	三
	玉林市
	3380
	1872
	1508

	548

	1
	兴业县
	3380
	1872
	1508

	548
	治理河长7公里（该规划任务桂水规计﹝2018﹞9号已明确）

	四
	百色市

	500

	1
	田林县
	500
	500

	500
	治理河长8公里（该规划任务桂水规计﹝2018﹞9号已明确）

	五
	贺州市

	1634

	1
	八步区
	1024

	1024

	114
	治理河长10公里（该规划任务桂水规计﹝2018﹞9号已明确）

	2
	钟山县
	500
	500

	1020
	治理河长11公里（该规划任务桂水规计﹝2018﹞9号已明确）

	3
	富川县
	500
	500

	500
	治理河长10公里（该规划任务桂水规计﹝2018﹞9号已明确）

	六
	河池市

	793

	1
	金城江区
	1240

	1240

	260
	治理河长4公里（该规划任务桂水规计﹝2018﹞9号已明确）

	2
	环江县
	850
	800
	50

	533
	治理河长7公里（该规划任务桂水规计﹝2018﹞9号已明确）

	七
	来宾市

	932

	1
	武宣县
	1500
	500
	1000

	432
	治理河长7公里（该规划任务桂水规计﹝2018﹞9号已明确）

	2
	忻城县
	1021
	1000
	21

	500
	治理河长5公里（该规划任务桂水规计﹝2018﹞9号已明确）

信息公开选项：主动公开

抄送：自治区财政厅、本厅财务处、农水处、水管局、基建局、水保处、水资源处。

  广西壮族自治区水利厅办公室              2018年8月13日印发

广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 4 —
— 5 —